373

Genova, 17 luglio 1536

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1369, ff. 200, 201.

Nota sul retro: « Respondida ».

Sacra cesarea catolica maestà

Per altre mie littere, et ultimamente con Rodrigo d'Ávalos¹, ho scritto a longo a vostra maestà le cause principale per le quale non restano più denari in questa cità, o almanco tanto pochi che chi nol vede forse difficilmente il potria credere. Et quando si è pensato, in tanta strettezza et penuria, haver operato assai in ritrovar di presente quelli ch'el detto Rodrigo d'Ávalos ha portati con

¹ Rodrigo de Ávalos, gentiluomo di casa dell'imperatore, MARTÍNEZ MILLÁN 2000c, IV, p. 71; GAETA 1960, p. 51; CHABOD 1961, *ad indicem*; GIANNINI 2017, *ad indicem*. L'Ávalos era stato a Genova per condurre trattative finanziarie, cfr. AGS, Estado 1369, ff. 196, 203, 221, 241 ...

lui, è sopragionto la littera di vostra maestà delli XV con la instantia et comandamento che mi fa de aiutare a l'ambassador per haver recapito a la paga delli allemani del coronello Tamisia; che certamente mi è parso cosa tanto difficile a poter di presente metter in executione quanto alcuna altra che vostra maestà mi havesse potuto comandare. Però che, in conclusione, il denaro non si trova per la grande quantità de contanti che di qua si è cavata, non solamente per li partiti fatti con la maestà vostra, ma per suplimento de molti altri signori et cavalleri particolari della sua corte^a. Et benché li mercadanti con li quali sta fatto l'assiento habiano travagliato et travagliano con ogni diligentia per haverne credito da Luca, Firenze, Napoli, Roma et Venetia, secondo che già li tengo scritto, non è possibile che fino a l'ultimo termine del detto assiento possano dare il complimento; qual se ben pare sia al primo d'agosto, non finisse però, secondo loro, fino alli X di esso, per quel che mi dicano haver fatto l'accordo; che quanto per volontà, so certo haveriano di summa gratia poterlo fare, per la inclinatione et devotione loro verso il servitio di vostra maestà. Et se pur resta ancor qualche poca summa de denari alla terra, sono in mano di persone che per qual si voglia interesse che se li offerisca non si ne vogliano privare, sì perché pensano valersine con molto magior loro vantaggio, sì anche per il dubio che hanno de non recuperarne poi la lor satisfatione a tempo; attento che si dogliano ancora che a Napoli non li siano stati pagati li denari assignati per questo mese di maggio passato, delli quali a pena ne hanno potuto havere una parte fin a quest'ora, et del resto dicano esserli risposto che non potranno esser pagati fin a mezo agosto per li altri bisogni che tiene quella corte^b. Però di queste longheze et demonstratione ne resulta non solamente danno et incomodate a loro, ma molto più alla maestà vostra, la quale in tempo di necessità, come adesso, non si ne può servire; perché s'el mercadante non si prevale a tempo de suoi crediti, manco può satisfar alli debiti, non restandoli altra forma da poter fare novi denari se non con li soi medesmi. Et quanto questo possa importare alla reputatione et servitio di vostra maestà che li assignamenti et promesse sue siano osservate et compite alli debiti termini, quella, prudentissima, meglio di tutti lo può considerare. Nientedimanco, se l'opera mia in alcuna cosa potrà giovare, vostra maestà può ben esser certa che, per debito et honor mio, non sono mai per mancare; et con la diligentia qua del suo ambasciatore, spero che almanco per una parte se debia trovar qualche recatto, che tutto a lui di mano in mano si anderà consignando. Et benché forsi sarà presumption la mia in raccordare a vostra maestà quello che già deve haver ben considerato, non lasserò de dirli che, attento questa penuria de denari, et il

tempo che si perde in fabricar li scutti in Spagna et mandar le galere poi per levarli, saria forsi a proposito che vostra maestà comandasse fosse portato almanco una parte de l'oro medesimo in Italia; perché, secondo mi è denotato, tra qui et Luca solamente si potria far fabricare, con la medesima stampa di vostra maestà, fino a la summa de otto milia scutti in circa ogni giorno^e.

Quanto tocca alle vittuaglie, ho similmente scritto a vostra maestà la sterilità di questo paese, nel quale, fra le altre cose, non si raccoglie tanto di grano che bastasse per suo uso proprio de un mese, facendosi venir la provisione di fora. Et con tutto questo, si è dato tal ordine^d per la passata delli cavalli per le Rivere che spero non patiranno di cosa alcuna. Ben è vero che li commissarii inviati per provvedere a questo effetto mi scrivano che, poi de passati et suplito alli bisogni d'epsi cavalli, non resteranno a lor giudicio vittuaglie in dette Rivere per dar da vivere a lor medesmi per otto giorni^e, salvo se non anderanno a provedersine di fora. Et per questo rispetto replico a vostra maestà non potersi far gran fondamento che di queste bande vadino molte vittuaglie a Niza, maxime havendone ancor consumate una bona parte il gran numero di galere che sono state di qua, et li fanti venuti per l'armata con la gente che ha condotto l'artiglieria a Savona, et quelle che consumeranno li allemani. Et oltre che saranno a proposito le munitione che si aspettano di Sicilia, Napoli et Sardegna, con quelle che la maestà vostra ha comandato di novo venghino di Valentia et Catalogna, crederei fosse anche bene comandasse che di Sicilia si mandassero delli grani novi, ad ciò si ne potesse servire; et che dil stato di Milano e di Piemonti, come più propinqui, fussero aperte le tratte, che li mercadanti ne potessero comprare et extraherne a suo piacere^f, perché, in tal caso, abonderiano tanti grani in questo paese che l'exercito non potria di vittuaglie patire. Qui restano bene certi pochi grani che si potriano far convertir in farine, però li mercadanti de chi sono vorriano promissione che, conducendole a Niza, li sariano pagate.

Tutte le munitione di vostra maestà che erano in questa città si sono imbarcate, et la maggior parte ancora delle vittuaglie. Cioè, tra le nave et galere, per adesso si troveranno da dece in dodeci millia cantara de biscotti, et da cinquecento botte de vini, carne salate, formaggi et simil cose. Et circa altri otto millia cantara de biscotti restano ancora qui, che non sono potuti capire in li vascelli presi per l'armata^g, che tra l'artiglieria et quelle munitione se sono occupate un galeone et una nave, che niente altro se gli è potuto agiongere. Però dipoi, con un altro viaggio che accaderà farsi qui con le galere, se potranno levare; et per adesso basteranno li primi, sperando in Dio